
REGISTRO GENERALE N. 24 del 09/03/2024 
 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA TECNICA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 24 del 09/03/2024 

DETERMINAZIONE N. 6 del 26/02/2024 
PROPOSTA N. 53 del 26/02/2024 
 
OGGETTO: Impegno di spesa competenze per fornitura di carburanti per autotrazione automezzi 

comunali ed attrezzature a motore - anno  2024.                        
Operatore Economico: Società F.P. Distribuzione carburanti con sede legale in Gavoi - 
P. I.V.A. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 22-08-2023 con il quale veniva nominato il geom. Paolo Pirri quale Responsabile 

dell’Area amministrativo-contabile, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

Visti: 

× lo Statuto Comunale; 

× il Regolamento comunale di contabilità; 

× il Regolamento Uffici e Servizi; 

× il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

× il Codice di comportamento dei dipendenti; 

× il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025; 

× il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione PIAO 2023/2025, nella fattispecie, le articolazioni recanti funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

× l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei Servizi nei comuni 

privi di personale dirigenziale; 

× l’art 4 c. 2 del D.lgs. n. 165/2001. 

 

Dato atto che: 

× l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto responsabile, ai sensi dell'articolo 6 

bis della Legge 07-08-1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, ovvero non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse; 

× il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento comunale 

per la disciplina dei controlli interni; 

 

Visto: 

× il D.Lgs 23-06-2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05-05-2009 n. 42 ed il Decreto 

Legislativo 18-08-2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

× la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 24 del 09/03/2024 

× il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Richiamate: 

× la deliberazione del C.C. n. 10 del 22-05-2023 recante "approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 

periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000), nonché di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati; 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 

compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi 

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.”; 

 

Considerato che il Comune di Nughedu Santa Vittoria è proprietario di alcuni mezzi con motore a gasolio, nonché di 

alcune attrezzature con motore a scoppio;  

Dato atto che al momento non vi è la possibilità di rifornirsi di grosse quantità di carburanti, non disponendo 

l’Amministrazione di idonei punti di stoccaggio, per cui l’approvvigionamento deve essere garantito man mano che se ne 

presenta la necessità;  

 

Ricordato che la “Fornitura di carburanti per autotrazione automezzi comunali ed attrezzature a motore” in argomento, è 

stata affidata all’O.E. Società F.P. Distribuzione di Carburanti s.r.l. con sede legale in Gavoi via Regina Margherita n. 54, 

presente a Ghilarza in loc. Aurù, S.P. n. 15 snc P. IVA 01158060952, vedasi determinazione dello scrivente n. 098 del 

01.08.2023, impegno di spesa n. 161/2023; 

 

Quantificata alla data odierna una economia di euro 83,53 IVA di legge del 22% compresa; 

 

Ritenuto di dover reiterare l’impegno per l’anno  2024, delle competenze necessarie al funzionamento parco veicoli ed 

attrezzature comunali, disponendo contestualmente la valutazione di nuovi O.E. operando una giusta comparazione 

tecnico / economica; 

 

Quantificate le spese supportate per l’acquisto di carburante nell’anno 2023 in complessivi euro 3.150,63 IVA di legge 

del 22% compresa, nonché euro 45,00 IVA di legge del 22% compresa, per prestazioni accessorie; 

 

Verificato alla data odierna una “trend” in diminuzione per quanto attiene ai costi di carburante pari allo 2,03% rispetto 

all’anno 2023; 

 

Ritenuto comunque prudenzialmente opportuno, impegnare per l’anno 2024, euro 3.195,00 IVA di legge del 22% 

compresa; 

 

Considerato: 

× che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.  50 

comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

× che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di dare continuità al servizio senza nessuna interruzione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 24 del 09/03/2024 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

× ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a 

propria cura le prestazioni assegnate; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato, all’operatore economico Società F.P. Distribuzione di 

Carburanti s.r.l. con sede legale in Gavoi via Regina Margherita n. 54, presente a Ghilarza in loc. Aurù, S.P. n. 15 snc P. 

IVA 01158060952, in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari 

all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

 

Presupposto con riferimento all’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023, il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti 

generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ricordato che le attività e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti 

digitalmente, secondo le previsioni del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del codice di cui al decreto legislativo 

n. 82 del 2005, mediante le piattaforme certificate e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti 

concedenti. 

 

Visto che la presente procedura utilizza il Sistema Informatico "DigitalPA", accessibile dal sito 

https://unionecomunibarigadu.acquistitelematici.it/; 

 

Assegnato il seguente codice CIG univo B08ACD4119 alla prestazione richiesta; 

 

Eseguita una verifica circa / ai sensi: 

 la regolarità contributiva: Numero Protocollo INAIL_42334393 Data richiesta 05/02/2024 Scadenza validità 

04/06/2024 

 dovuta  non dovuta dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 – riscontro del sistema: soggetto non inadempiente; 

 

Ricordato che il D.M. 22/12/2023 ha disposto il rinvio al 15 marzo prossimo della scadenza per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali. La proroga è stata disposta ai sensi dell’art. 151, comma 3, del 

Tuel, che fissa al 31 dicembre il termine ordinario e dispone che lo stesso possa essere differito con decreto del Ministro 

dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 24 del 09/03/2024 

Ricordato altresì che ai sensi dell'articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio fino al termine di cui sopra. 

 

Dato atto che: 

× questo Comune non ha ancora deliberato l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 

× con la disposizione che differisce il termine di approvazione del bilancio è automaticamente autorizzato l’esercizio 

provvisorio, la cui disciplina è recata dall’art. 163 (Esercizio e gestione provvisoria) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, così  

come novellato dal D. Lgs. 118/2011 e modificato dal D. Lgs 126/2014, e, in particolare, dai seguenti commi: 

- comma 1 che così dispone: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 

gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 

gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 

previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 

limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato”; 

- comma 3 che stabilisce: “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sens i di 

quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 

provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”; 

- comma 5, a norma del quale “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

- comma 7, per effetto del quale “Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall 'art. 187, 

comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in 

cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è 

oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei 

dodicesimi”.  

 

Ricordato che la determinazione dei dodicesimi deve tenere conto anche degli impegni già assunti a valere sugli 

stanziamenti dell’esercizio di competenza 2024 con determinazioni approvate nei precedenti esercizi. 

 

Assegnate le competenze al capitolo n. 780; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visti: 

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) che disciplina la procedura di liquidazione della spesa; 

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 24 del 09/03/2024 

2 di impegnare, nell’ambito della prestazione denominata “Fornitura di carburanti per autotrazione automezzi comunali 

ed attrezzature a motore” per l’anno 2024, in favore dell’O.E. Società F.P. Distribuzione di Carburanti s.r.l. con sede 

legale in Gavoi via Regina Margherita n. 54, presente a Ghilarza in loc. Aurù, S.P. n. 15 snc – creditore n. 2110, la 

somma complessiva di euro 3.195,00 IVA di legge del 22% compresa; 

 

3 di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Pubblico istituzionale, dando continuità al servizio senza nessuna interruzione 

b) oggetto del contratto: “Fornitura di carburanti per autotrazione automezzi comunali ed attrezzature a motore” 

per l’anno 2024 

c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 

d) clausole essenziali: 

- La durata del contratto è la seguente dal 01.03.2024 al 31.12.2024.  

- Il pagamento della prestazione avverrà in n. 12 soluzioni mensilmente, sulla base delle fatture elettroniche (Codice 

Univoco: 8RVTKR), previa positiva acquisizione del DURC. 

- Le fattura e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre, riportare il seguente 

Codice CIG: B08ACD4119 

- I pagamenti verranno effettuati entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica. 

- La Stazione Appaltante effettuerà il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che sono le disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i. 

- In particolare l’Operatore Economico dichiara di aver acceso idoneo conto corrente bancario o postale dedicato (o 

averlo adattato, se già esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo, come da 

dichiarazione in atti. 

- L’Operatore Economico si obbliga: 

a. ad inserire in eventuali contratti di subappalto o di subfornitura una clausola con la quale i propri subcontraenti 

assumano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010, a pena di nullità assoluta dei 

contratti medesimi 

b. a trasmettere o, comunque, a mettere a disposizione della Stazione Appaltante gli eventuali contratti di 

subappalto o di subfornitura, affinché la stessa verifichi il rispetto dell’obbligo di inserire la clausola di cui sopra; 

c. a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con il/i proprio/i eventuale/i subappaltatore/i o il/i propri 

subcontraente/i, qualora abbia notizia che questi abbiano violato gli obblighi sulla tracciabilità finanziaria imposti dalla 

legge 136/2010. 

- L’Operatore Economico prende infine atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto da parte 

della stazione appaltante;  

- L’appalto non può essere, in alcun modo, né parzialmente, né totalmente, ceduto ad altri se non previa 

autorizzazione al subappalto nei limiti di legge. 

- Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Paolo Pirri, dipendente del 

Servizio tecnico della Stazione Appaltante, telefono 078369026 mail paolo.pirri@comunenuhedusv.it  PEC 

tecnico.nughedusv@pec.comunas.it  

- Eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello di accordo bonario, 

saranno di competenza del Tribunale di Oristano, essendo esclusa ogni procedura arbitrale. 

 

4 di disporre l’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., stante le previste 

disponibilità a carico del bilancio dell’esercizio 2024, con le somme di seguito indicate: 

Importo euro 3.195,00 Anno 2024 Codice 0105103 Codice PDC 1.03.01.02.008 

Capitolo 780 Descrizione Spese per il parimonio disponibile 

mailto:paolo.pirri@comunenuhedusv.it
mailto:tecnico.nughedusv@pec.comunas.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 24 del 09/03/2024 

SIOPE / CIG B08ACD4119 CUP non dovuto 

Creditore 
Società F.P. Distribuzione di Carburanti s.r.l. con sede legale in Gavoi via Regina Margherita n. 54, presente a 

Ghilarza in loc. Aurù, S.P. n. 15 snc - creditore n. 2110 

Causale “Fornitura di carburanti per autotrazione automezzi comunali ed attrezzature a motore” per l’anno 2024 

 

 

5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

6 di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c^ 9, lett. e) della legge n. 190/2012, del 

Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento 

Generale dei Servizi e degli Uffici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al 

responsabile del procedimento e al soggetto che adotta; 

 

7 di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile Amministrativo – Finanziario per l'ordinazione 

dell’impegno di spesa; 

 

8 di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente, in 

Amministrazione Trasparente; 

 

9 di trasmettere la presente determinazione, una volta divenuta esecutiva, all’O.E. in argomento tramite PEC. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 53 del 26/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRRI PAOLO in data 
26/02/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 53 del 26/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2024 1 780 1 51 1 3.195,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 24 del 09/03/2024 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRAS MICHELINA  
il 09/03/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 115 

 
Il 13/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 24 del 09/03/2024 con 
oggetto 
 
Impegno di spesa competenze per fornitura di carburanti per autotrazione automezzi comunali ed 
attrezzature a motore - anno  2024.                        
Operatore Economico: Società F.P. Distribuzione carburanti con sede legale in Gavoi - P. I.V.A. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PIRRI PAOLO il 13/03/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


